ATA DA 366º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 18h49min do dia vinte e oito de abril de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 04/2020, reuniram-se 4
na sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima – CRMV/RR, sito à Rua 5

Adolfo Brasil, Nº 370, São Francisco em Boa Vista/RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Jo-6
sé Ricardo Soares da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues 7
– Secretária Geral, Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison 8

Lopes – Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima, Méd. Vet. Emílio Ber-9
nardon Neto, Méd. Vet. Thiago Pimentel Corrêa e Zoot. Jouse Moreira Sanches. Sob a PAUTA 10

adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 11
591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum 12
por 4 Diretores e 4  Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Hay-13

la Izabelly Nakauth, a qual informou que estaria na escala de plantão no seu serviço e Méd. Vet. Cé-14
lio Macedo da Fonseca, devido a recomendação do CFMV sobre o COVID-19 e o mesmo fazer parte 15

do grupo de risco, não compareceu à plenária. 1.3 – Não houve necessidade de substituição por Conse-16
lheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 366º Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RR, 17
com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamen-18

to dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a 19
Zootecnia no Estado de Roraima, para atendimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o 20

Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e 21
se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – 22
APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 365º, após lida pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu 23

continuidade aos trabalhos, se iniciando os assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM GE-24
RAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou agradecendo a presença de todos, 25
e falou sobre uma reunião realizada no dia 23/04/2020 com o Gerente de Inspeção de Produtos de Ori-26

gem Animal da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR, O Méd. Vet. Diego 27
Costa, o qual havia solicitado a reunião para aproximação dos dois órgãos, principalmente em relação a 28

Responsabilidade Técnica. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente começou sua 29
fala falando da importância dos cuidados devido o COVID-19, sendo de fundamental importância o 30
uso de máscaras por todos, inclusive os colaboradores continuarem seu regime de trabalho no CRMV 31

devidamente protegidos. Falou também sobre as divulgações do CRMV, pois deveríamos divulgar as 32
ações do Conselho em números de janeiro a abril do corrente ano, pois mesmo na Pandemia os traba-33

lhos do CRMV/RR continuam sendo executados. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral 34
iniciou sua fala agradecendo o comparecimento dos Conselheiros e de todos os presentes na Plenária e 35
comentou sobre a parceria que o CRMV/RR deveria realizar com outros órgãos, como exemplo, a Jun-36

ta Comercial do Estado para termos acesso a novas empresas formadas. A Secretária falou ainda que 37
iria providenciar a divulgação dos dados das atividades em números do CRMV/RR. 3.4 DA TESOU-38

RARIA: 3.4.1 – O tesoureiro comentou que está ajudando a confeccionar o PRODES do nosso Conse-39
lho, e sugeriu a presença de um Policial Civil para acompanhar o fiscal do regional, realizando trabalho 40
em conjunto. Citou ainda sobre uma fábrica de ração que deve ser fiscalizada, pois está funcionando de 41

forma clandestina. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 – O Conselheiro Efetivo Lucas Lima falou so-42
bre as informações sobre denúncias anônimas ao CRMV, pois tem profissionais que gostariam de d e-43

nunciar e não se sentem à vontade para tal. O Conselheiro Efetivo Thiago Corrêa disse ser de suma im-44
portância que as informações importantes discutidas em Plenária, sejam repassadas à população para 45
terem conhecimento da importância do CRMV/RR e que a nova gestão está trabalhando em prol das 46

classes profissionais. O Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon se pronunciou sobre os produtos de ori-47

gem animal que estão sendo vendidos de forma clandestina, que com essa Pandemia, houve um certo 48
aumento de sua venda no varejo. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Após lido o OFÍCIO Nº 49
12129/2020-PGM/GAB/2020, que visa sobre a resposta ao OFÍCIO Nº 105/2020/CRMV-GAB, o ple-50

nário decidiu que deveria ser enviado um novo Ofício à Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR, solici-51
tando um parecer mais objetivo e concreto a cerca da abertura de Consultórios e Clínicas Veterinárias, 52

visto serem considerados serviços essenciais à população, onde todos concordaram aguardar um prazo 53
máximo de 10 (dez) dias úteis. 4.2 O PROCESSO Nº 0125/2020 que visa sobre a BAIXA DE REGIS-54
TRO DE PESSOA FÍSICA (MED. VET. WILSON GONÇALVES DE FARIA JÚNIOR), o qual sol i-55

cita novamente seu cancelamento de registro, onde por unanimidade todos os presentes concordaram 56
em manter o parecer anterior de REPROVAÇÃO, e caso após comunicado do consenso da Plenária, o 57

profissional não aceitar o acordado, que se manifeste ao CFMV. 4.3 Foi apresentado à Plenária sobre a 58
PORTARIA Nº 028/2020 que dispõe sobre a criação da COMISSÃO REGIONAL DE ALIMENTOS, 59
onde o Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon pontuou sobre a importância de sua criação. O Presiden-60

te do CRMV pediu que o texto fosse encaminhado para sua apreciação para posterior assinatura. 4.4 A 61
Secretária Geral comentou sobre a criação de duas Resoluções Regionais as quais ela ficaria encarrega-62

da de confeccionar os respectivos textos, sendo as RESOLUÇÕES DE CURSOS LIVRES E ATEN-63
DIMENTO DOMICILIAR. 4.5 Foi comentado pelo Presidente sobre a importância de criação de 02 64
(duas) comissões também de assessoramento ao CRMV e pediu a participação de todos nas indicações 65

de nomes de profissionais para a composição de tais comissões, de  SAÚDE PÚBLICA E DE RES-66
PONSABILIDADE TÉCNICA. Para composição da Comissão de Responsabilidade Técnica, o Tesou-67

reiro Jalison Lopes indicou para análise pelos demais presentes, o nome do Zootecnista Arthur Clever 68
Batista Martins e a Conselheira Efetiva Jouse Moreira indicou o Zootecnista Kalonny Pereira Dias. A 69
Secretária Geral Yêda Rodrigues levantou a questão dos nomes de dois Médicos Veterinários que esta-70

vam cotados para integrarem a Comissão de Responsabilidade Técnica, sendo eles Diego Costa e Ana 71
Maria Nóbrega, os quais fazem parte do quadro de gestores da Gerência de Inspeção de Produtos de 72
Origem Animal da ADERR, configurando conflito de interesse na composição de tal Comissão, onde 73

todos os presentes concordaram deles não integrarem a Comissão. 5. INFORMES: 5.1 Foi lido para 74
conhecimento de todos os presentes pela Secretária Geral, o OFÍCIO CIRCULAR Nº 75

0019/2020/CFMV-PR que comunica a posição decorrente da Portaria MEC 343, de 17/03/2020 “dis-76
põe sobre a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais”. 5.2 OFÍCIO CIRCULAR 77
Nº 0020/2020/CFMV-PR, esclarecendo quanto à programação do pagamento da anuidade do exercício 78

de 2020. 5.3 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0022/2020/CFMV-PR, que comunica a publicação do calendário 79
eleitoral do CFMV. 5.4 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0024/2020/CFMV-PR, que informa a publicação da 80

Resolução CFMV Nº1317, de 2 de abril de 2020. 5.5 OFÍCIO CIRCULAR Nº 0032/2020/CFMV-PR, 81
que comunica a publicação da Resolução Nº 1321/2020, sobre clínicas e hospitais veterinários. 5.6 82
OFÍCIO CIRCULAR Nº 0033/2020/CFMV-PR, que fala sobre a resposta da linha de crédito solicitada 83

no Fórum dos Presidentes. 5.7 Resposta da UFRR ao OFÍCIO Nº 0071/2020/CRMV-GAB. 6 – OR-84
DEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA AD-85

MINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do d isposto 86
na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme 87
adiante. 6.2.1– Proc. Nº 022/2020 – SUSPENSÃO DE REGISTRO: ZOOT. DANIELLE ALMEIDA 88

DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 077/2020 – RENOVA-89
ÇÃO DE RT: DMA PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA – ME (NATIVA AGROPECUÁRIA): 90

MED. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado.  6.2.3 – 91
Proc. Nº 096/2020 – REGISTRO DE PJ: E. V. FERREIRA (BRASILMOTO) :MED. VET. DIANA 92
BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado.  6.2.4 – Proc. Nº 0101/2020 – 93

RENOVAÇÃO DE RT: MED. VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. 94

Relator: Thiago Corrêa/Diligência. 6.2.5 – Proc. Nº 0102/2020 – ATUALIZAÇÃO DE ENDEREÇO 95
DO CONSULTÓRIO: MED. VET. THAISSA CAMARGO DENTELLO – Cons. Relator: Yêda 96
Rodrigues/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0107/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ZOOT. CAIO RI-97

CARDO FREITAS DA SILVA – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovdo. 6.2.7 – Proc. Nº 0108/2020 98
– RT DE EVENTO: MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Yêda Ro-99

drigues/Aprovado. 6.2.8 – Proc. 0109/2020 – RENOVAÇÃO DE ART: MED. VET. HENRIQUE 100
MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator – Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0116/2020 – 101
CANCELAMENTO DE REGISTRO: ZOOT. ERIC WEYNER ROMÃO MOURA – Cons. Relator 102

– Lucas Lima/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0117/2020 – REGISTRO DE PJ: MARCELO DE L. LO-103
PES (ORTOVET): MED. VET. MARCELO DE LIMA LOPES – Cons. Relator – Lucas Li-104

ma/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0118/2020 – RENOVAÇÃO CONTRATUAL: A. AG. SILVA EIRE-105
LE (AGROSUL): MED. VET. ERMÍNIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Lucas 106
Lima/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0121/2020 – ALTERAÇÃO CADASTRAL: MED. VET. HEN-107

RIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 108
0122/2020 – REGISTRO DE PJ: A. C. LISBOA EIRELE (CASA DA RAÇÃO): MED. VET. HEN-109

RIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 110
0123/2020 – RENOVAÇÃO DE RT (AGROCAMPO BALIZA): MED. VET. HENRIQUE MO-111
REIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 0124/2020 – RE-112

GISTRO DE PJ (AGROCAMPO SÃO LUIS): MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – 113
Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0126/2020 – RENOVAÇÃO DE RT 114

(AGRO RAÇÕES): MED. VET. LILIAN AGNA ARAÚJO DE OLIVEIRA – Cons. Relator: José 115
Kleber de Farias/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0127/2020 – ATUALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA 116
EMPRESA: MED. VET. FELIPE VINICIUS DE OLIVEIRA DUARTE – Cons. Relator: José Kle-117

ber de Farias/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0128/2020 – 2ª VIA DA CARTEIRA PROFISSIONAL: 118
MED. VET. FRANCISCO EDWARD ALEXANDRINO MORAES – Cons. Relator: José Kleber de 119
Farias/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 0129/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. NAILDE 120

DE PAULA SILVA – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0130/2020 – 121
BAIXA DE RT: MED. VET. CARLIENS GUSTAVO BOCCHI – Cons. Relator: Emílio Bernar-122

don/Aprovado. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Me-123
dicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e perguntou se todos os pre-124
sentes concordavam da próxima Plenária Ordinária ser realizada no dia 19/05/2020, onde todos con-125

cordaram, e deu por encerrada a 366º Reunião Plenária Ordinária às 21h:00min e eu, Yêda Suely de 126
Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada confor-127

me, vai assinada por todos os participantes. 128
 129
 130

 131
YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 132

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 133
Secretária Geral 134

 135

 136
 137

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  138
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 139
 140

 141

 142
JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 143
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 144

 145
 146

 147
JALISON LOPES 148
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 149

 150
 151

 152
LUCAS ARAÚJO LIMA  153
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 154

 155
 156

 157
EMÍLIO BERNARDON NETO 158
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 159

 160
 161

 162
THIAGO PIMENTEL CORRÊA 163

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 164

 165

 166

 167

JOUSE MOREIRA SANCHES 168

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 169